



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 3.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenia od 5-6 po po
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraça.

Casino

„Władczynie świata”

Cykl dramatów w 8 serjach według słynnej powieści K. Vigdora. W rolytułowej

Mia May

Ostatnie dni 5 serja 5

„OFIR” — Miasto Przeszłości

Dramat w 6 aktach. — Osoby: Maud Gregaards, Konsul Madsen, Inżynier Stanley, Arcykapłan Sabitów, Ribareto — jego syn, Negr-obrzym Simba. — Rzec dzieje się w Afryce Południowej, w legendarnym mieście Ofirze. — — —

Początek przedstawień o 4.30, 6, 7.30 i 9 w.

Passe-Partout ważne tylko na pierwsze przedstawienia.

Muzyka kameralna pod dyrekcją L. Kantora.

Anglja a Litwa.

Byłoby to niepotrzebnem i szkodliwym zamykanie oczu na faktę notoryczną, gdybyśmy nie uświadomili sobie z całą szczerością, że mamy obecnie przed sobą potężnego przeciwnika, który w najważniejszych i najżywniejszych sprawach, dotyczących rozbudowania i rozszerzenia państwa polskiego, hamuje nasze dążenia i zwalcza nasze aspiracje.

Ale oświadczyliśmy sobie ten pewnik, nie powinniśmy oceniać go jednostronnie, ciasno i wyłącznie z punktu widzenia naszych pragnień i interesów. Angielska polityka idzie torami, nakreślonymi przez wiekowe tradycje, które jej nakazują wyzyskać z całą bezwzględnością każdą polityczną koniunkturę dla własnej korzyści. Ze ta taktyka wymaga niekiedy ciężkich ofiar, tego dowiodła ostatnia wojna, w której wojenny wysiłek Anglii i straty przez nią poniesione, odpowiadały całkowicie wielkiemu celowi, jaki sobie wytknęli angielscy mężowie stanu, rzucając wszystkie siły Wielkiej Brytanji na szalę wypadków wojennych.

Ne razy jednak zamiary polityczne można było urzeczywistnić małym ryzykiem i gdzie wystarczyły niezbyt kosztowne i niekrwawe demonstracje militarne, aby wesprzeć akcję dyplomatyczną. Anglja posługiwała się tymi środkami z nadzwyczajną zręcznością, doskonałym zrozumieniem siły i psychiki przeciwnika.

Pamiętnym pozostanie w historii politycznej Europy XIX wieku słynny bluff angielskiej demonstracji morskiej, kiedy w r. 1878 rosjanie zbliżyli się do murów Konstantynopola. Pojawienie się kilku pancerników angielskich na wodach Złotego Rogu, uniemożliwiło Rosji spełnienie jej historycznego marzenia i ocalilo Turcję przed ostatecznym upadkiem. A przede wszystkim miało ten efekt, że wartość militarna tej manifestacji była znikoma i gdyby rosyjska dyplomacja nie podlegała hipnotyzmowi owego konfliktu z Anglią, Cytogród wpadłby wówczas bez trudności w ręce rosjan.

Jednym z najlepszych sposobów przekonania Anglii byłoby zagwarantowanie jej tych wszystkich korzyści, których oczekuje od protektoratu nad Litwą. Podobno jednak popelniono z naszej strony błędy, które obudziły niezadowolenie i nieufność angielskich kół finansowych i przemysłowych; podobno w sprawie eksploatacji puzaczy białowiejskiej i zakładów przemysłowych, założonych tam przez Niemców, odrzucono czy zignorowano oferty angielskie, które trzeba było co najmniej szczerze rozważyć i w lanych projektach angielskiej przedsiębiorczości, czyniąc polskie postępowanie zbyt nieogłędnie. Trzeba by o myśli naprawić i wywołane niemi nastroje złagodzić. Wszakże poli-

tyka angielska pozostaje pod silnym wpływem finansistów i przemysłowców, a najbliższe otoczenie Lloyd Georgea składa się z ludzi tej kategorii, którzy są jego doradcami i rzeczoznawcami. Dlaczego p. Grabski swej zagranicznej wyprawy nie rozszerzył do Londynu, gdzie miałyby znacznie szersze pole do rozmów finansowo-politycznych, aniżeli w Paryżu? Dlaczego z naszej strony nie uczyniono, aby zbliżyć się do finansistów angielskich, poznać ich zamiary, rozprószyć uprzedzenia, przedstawić gwarancje?

To jedna strona sprawy. Druga jest ściśle polityczna i tutaj trzeba przedewszystkiem okazać pojednawczą stanowczość, która jednak powinna być konsekwentna i wytrwała. Polityka angielska była zawsze elastyczna, ostrożna i realna. Skoro się przekona, że Polska nie chce dopuścić do mechanicznego wzięcia ziem wileńskich do Litwy, nie dla mglistego imperializmu, lub przemijającej fantazji, ale ponieważ jest to zasadniczy postulat naszego państwowego bytu, może i angielscy politycy, którzy umieją tak energicznie bronić łączności pomiędzy Anglią a Irlandią, zrozumieją i oenią należyte nasze stanowisko.

Powinniśmy także korzystać z życzliwego pośrednictwa Francji, a przedewszystkiem musimy przynajmniej w tej sprawie utrzymać zgodność, solidarność i spójność wewnętrznego frontu.

Przywódcy litwinów opierali się dotychczas na przymierzu z Niemcami, zawartem jeszcze wówczas, kiedy p. Waldemaras nazywał się Waldemarem i w Berlinie wznosił toasty na utalenie litewsko-niemieckiej przyjaźni. Zresztą Taryba była zawsze wytworem i narzędziem niemieckiej polityki, która się nią posługiwała, aby nie dopuścić do federacji Litwy z Polską. Zmieniona sytuacja polityczna nie pozwala rządowi litewskiemu manewrować w stronę Niemiec, ale wzajemnie otrzymał oenniejsze obecnie i realniejsze poparcie Wielkiej Brytanji.

Litwa przedstawiła dla Anglii zadowalną wartość; ułatwia w wysokim stopniu bezpośrednie stosunki z Rosją i daje ekonomiczne korzyści nie do pogardzenia. — Prasa angielska doniosła wyrażnie o zawarciu pomiędzy Anglią a Tarybą układu, mocą którego główny kontrahent otrzymał monopol eksploatacji lasów litewskich, a cała produkcja lnu została oddana angielskiemu przemysłowi. Pamiętać zaś trzeba, że Anglja, ze względu na swoje kopalnie, jest bodaj największym w świecie konsumentem drzewa budowlanego, a utracila na długo nadzieję pokrywania swoich potrzeb z Rosji wobec wewnętrznego rozkładu tego państwa i wogóle ściągania surowców z całego świata, aby utrzymać swój przemysł na dotychczasowej stopie.

Wobec państw słabych jak np. w stosunku do Portugalji i Danji

umiała Anglja wyzyskać swoją przewagę z całą bezwzględnością i nie oglądała się przytem ani na traktaty pisane, ani na przepisy prawa międzynarodowego. Wszakże już raz zniszczyła flotę Danji, nie wypowiadając nawet wojny i zagarnęła jej portugalskie kolonie, do których nie miała najmniejszego prawa.

Są to wydarzenia bardzo charakterystyczne dla sposobów, dążeń i celów angielskiej polityki, z którymi powinno liczyć się każde państwo, znajdujące Anglię na swojej drodze.

W stosunku do Polski taktyka angielska nie odstępuje ani na krok od wskazań swojej przeszłości. Anglja nie życzy sobie powstania potężnej Polski, ponieważ była i jest zawsze przeciwnikiem każdej kontynentalnej potęgi, wzrastającej nad miarę jej interesów i ponieważ taka Polska mogłaby pokrzyżować jej rachuby; w konsekwencji tego poglądu popierał będzie wszelkie formacje państwowe, któreby zagroziły Polsce drogę do dalszej ekspansji Litwę, Ukrainę, ewentualnie Białoruś, a w danym razie Ruś Czerwoną, byleby tylko rozped polski zatrzymał i utrudnił Polsce ekonomiczną samodzielność. Anglja bowiem szuka i potrzebuje wszędzie klientów zbyt słabych, aby uregulowały własnymi siłami swoje życie ekonomiczne, a dość zasobnych, aby handel i przemysł angielski mógł z nich ciągnąć wystarczające zyski. Zatem Polska potężna byłaby nie tylko złym klientem, ale w dodatku niebezpiecznym współzawodnikiem na wschodzie, podczas gdy państewka, któreby powstały na obszarach spornych pomiędzy Polską a Rosją przyjął z wdzięcznością angielski polityczny protektorat i gotowe są wzajemnie poddać się bez przeszkód wszelkiej ekonomicznej eksploatacji ze strony Rosji.

Z tych założeń wypływa stanowisko, zajęte przez Anglię w sprawie Litwy. Kraj ten niema warunków samodzielnego istnienia i chce przynajmniej przez pewien czas utrzymać swoją niezawisłość, musi oprzeć się o Niemcy albo o Polskę.

Pozostaje to w ścisłym związku z sytuacją społeczną Wielkiej Brytanji, która kwitnie i żyje z eksportu przemysłowego i posiada olbrzymie zastępy robotników, potrzebujących pracy i żywności. — Każde bezrobocie jest w Anglii klęską narodową, tembardziej, że dawniejszy obfity odpływ ludności ku Stanom Zjednoczonym, stanowiący niejako kłapę bezpieczeństwa dla społeczno-ekonomicznego napięcia, zmniejszył się znacznie, odkąd emigracja innych krajów dostarcza Ameryce tańszej siły roboczej.

W tych warunkach możność wydobycia z Litwy produktów, których Anglii obecnie brakuje, przedstawia także niemłą wartość polityczną i przyoznala się w pewnej mierze do zażegnania wewnętrznego przesilenia. Są to

powody aż nadto wystarczające dla Anglii, aby popierać z całą energią samodzielność Litwy, dążąc do rozszerzenia jej granic i nie dopuścić do zbyt ścisłego związku z Polską.

Nie wiemy oczywiście, czy Lloyd George przyrzekł Litwie Wilno, ale nie ulega wątpliwości, że było życzeniem Anglii, aby republika litewska graniczyła z rosyjską. Korytarz polski, stworzony przez układ ryski, krzyżuje angielskie plany i umacnia usilo-

wania polityków angielskich, aby ziemię litewską Polsce odebrać; bez niej bowiem dostęp nasz do Litwy zawisnie w powietrzu i przedzej, czy później zostanie przecięty.

Musimy zatem przewidywać, że opór Anglii przeciwko oderwaniu Wilna od republiki litewskiej będzie trwały i twardy, a nasza dyplomacja stanie w tej sprawie wobec trudności, których zwyciężenie wymagać będzie wyjątkowych wysiłków.

Przyszłość Litwy środkowej.

Co o niej mówi prezes tymczasowej komisji rządzącej.

(Telef. od naszego koresp. warsz.).

Prezes tymczasowej komisji rządzącej Litwy środkowej, Witold Abramowicz, w wywiadzie z przedstawicielem „Rzeczypospolitej” oświadczył, że obecny rząd Litwy środkowej uważa się za prowizoryczny. Najważniejszym zadaniem jego jest zwołanie Sejmu krajowego na zasadach ordynacji wyborczej takiej samej, jak ta, która obowiązuje w Rzeczypospolitej Polskiej. Przed zwołaniem Sejmu, który zdecydował o przyszłym losie kraju, zdecydowana będzie sprawa rolna w drodze dekretu, przeznaczającego do parcelacji większą własność ziemską dla bezrolnych i małorolnych, a przedewszystkiem inwalidów-żołnierzy.

Co do Litwy środkowej p. Abramowicz przewiduje dwie ewentualności: albo Ziemia Wileńska dojdzie do porozumienia z Litwą kowieńską, a to przy uznaniu przez nią postulatów federacji z Rzeczpospolitą Polską, albo w razie odpornego stanowiska Kowna, Litwa środkowa połączy się z państwem polskim, zawarawszy sobie pewne przywileje autonomiczne.

Przed wymianą not ratyfikacyjnych.

(Tel. od naszego koresp. warsz.).

Rząd polski posłał do Moskwy do rządu sowieckiego zawiadomienie, że została dokonana już przez Sejm ratyfikacja umowy rozejmowej w Rydze i że może być dokonana wymiana not ratyfikacyjnych. Pan Ładoś dla dokonania tej wymiany not ratyfikacyjnych wyjeżdża jutro, w środę do Libawy.

Polska delegacja pokojowa w Rydze otrzymała zawiadomienie od komisarza do spraw zagranicznych Cziczierina donoszące, że centralny komitet wykonawczy sowieków ratyfikował preliminarja pokojowe. W tejże depeszy Cziczerina proponuje, by wymiana ratyfikacji nastąpiła dnia 2 listopada w Libawie.

Na zakończenie depeszy pan Cziczerina wyraża radość z powodu nawiązania dobrych pokojowych stosunków sąsiedzkich pomiędzy Rosją sowiecką a Polską.

W sprawie konwencji polsko-gdańskiej Liga Narodów a kwestja polsko-litewska

Paryż, 25 października. (Pat.) W. B. K. Konferencja ambasadorów przyjęła do wiadomości odmoowną odpowiedź rządu polskiego w sprawie podpisania konwencji gdańskiej i poleciła komisji rzeczoznawców szukać takiego rozwiązania sprawy, któreby odpowiadało postanowieniom traktatu pokojowego.

Bruksela, 24 październ. (Pat.) H. Dziś popołudniu odbyło się posiedzenie Rady Ligi Narodów, Rada wysłuchała sprawozdania międzysojuszniczej komisji wojskowej, wysłanej na obszary pograniczne Litwy i Polski dla zbadania sytuacji. Paderewski i Woldemar, którzy już przybyli do Brukseli, obecnie będą w wtorkowym posiedzeniu Rady.

Naczelnik Państwa--obywatelem honorowym m. Łodzi.

W uzupełnieniu wczoraj przez nas podanej wiadomości o wręczeniu Naczelnikowi Państwa dyplomu obywatelstwa honorowego m. Łodzi, poniżej komunikujemy bliższe szczegóły tej uroczystości.

W sobotę, dnia 23 b. m. udała się do Warszawy delegacja łódzkich władz miejskich celem wręczenia Naczelnikowi Państwa dyplomu obywatelstwa honorowego przyznanego uchwałą Rady Miejskiej z dnia 6-go sierpnia r. ub. z racji zasług poniesionych przez obecnego Naczelnika w latach walki z najazdem.

Delegacja w składzie prezydenta Rzewskiego i wice-prezydentów Kloomana i Wojewódkieo z ramienia magistratu oraz prezydium Rady Miejskiej w osobach przewodniczącego Remiszewskiego i wice-przewodniczącej Koziołkiewiczówny oraz Kerna została przyjęta w Belwederze przez Naczelnika Państwa o godzinie 1-iej po południu.

Wręczając dyplom przewodniczący Rady Miejskiej Remiszewski wskazał na zasługi Naczelnika Państwa w dziejach walki wyzwoleniczej Polski. Gdy w połowie dziewiętnastego wieku rozpłynęła się ugoda z najeźdźcami, gdy zanęcano wszelkiej myśli o wysiłku zbrojnym celem wskrzeszenia zjednoczonej i niepodległej Ojczyzny, jak błysk wśród ciemnej nocy oświeciła mrokiem ofiarna praca nad zbudzeniem ducha walki wśród młodzieży, inteligencji i ludu w Małopolsce. Związek walki czynnej, związek strzelecki były zwiastami niezłomnego i nieprzejednanego du-

cha polskiego, budzącego się do walki. Z wysiłków tych zrodził się dzień 6-go sierpnia 1914 roku i legjony, które pod przewodnictwem Komendanta opromieniły nimbem bohaterstwa męczeńskie drogi walki o wyzwolenie. Przemówienie swoje zakończył prezes Remiszewski okrzykiem: „Za obudzenie ducha w narodzie w okresie niewolniczej Naczelniku“.

Następnie zabrał głos prezydent Rzewski składając w imieniu robotniczej Łodzi hołd jednemu z jej pierwszych bojowników. Wśród największego środowiska robotniczego, mówił prezydent, w najcięższych warunkach niecieleś wiarę w niepodległość i lepsze jutro. Okres Twojej pracy w Łodzi jest opromieniony aureolą bohaterstwa i poświęcenia. Z głęboką cziłą wspomina klasa pracująca Łodzi te chwile, kiedy w bluzie robotniczej drukował w konspiracyjnym mieszkaniu płomienne wici.

Praca Twoja Naczelniku wydała plon obfity. Dziś robotnicza Łódź, dzięki ofiarnej i niezmordowanej pracy w latach rewolucji i walki o niepodległość stworzyła potężny ruch współdziałczy i zawodowy, ujęła w swe dlonie samorząd miejski i urzędowistniał przymus szkolny. W momencie swej emancypacji składa Ci podziękowanie, jako jednemu z tych, którzy kładli podwalny lepszego jutra. Za przeszłość Cię kochamy, za mocarny wysiłek w dziele odbudowy i obrony Ojczyzny podziwiamy Cię i czcimy. Jesteś symbolem wiary w lepszą przyszłość, prawdę, sprawiedliwość społeczną i misję dziejową naszego ludu.

Przetrawiliśmy szczęśliwie okres niewiary i przygnębienia, okres niewoli i krwawej walki. Idziemy w przyszłość pełni wiary w zwycięstwo prawdy. Wierzmy, że wzorem Kościuszki i najlepszych synów Polski będziesz ojcem i opiekunem, przede wszystkim dla tych, co żywią bronią. W końcu przemówienia prezydent w imieniu ludności zaprosił Naczelnika Państwa do Łodzi.

Naczelnik Państwa w odpowiedzi podkreślił, że okres jego pracy w Łodzi wiąże się z najcięższą i najbardziej bolesną kartą jego życia. Był to okres beznadziejnych szamotań, syzyfowych wysiłków i cierpień. Często, wspominając Łódź, pełen obawy myślał o ogromie klęsk społecznych, z jakimi borykała się ludność. Naczelnik stwierdza, że przedstawicielstwo Łodzi zdało świetnie egzamin dojrzałości społecznej i zwałało więcej, aniżeli w tych warunkach działać można. Bez harmonijnej współpracy najszerszych warstw ludności praca zarządu miejskiego byłaby nie do pomyślenia, Polska bez przemysłu łódzkiego byłaby kaleką, zależną gospodarczo od obcych. Przemysł stanowi podstawę w niezawisłości narodowej. Przyjmując z dumą mandat obywatelstwa honorowego Naczelnik Państwa przesyła za pośrednictwem przedstawicieli życzenia pomyślnego rozwoju miasta, oświadczając zarazem, że w miarę sprzyjających okoliczności nie omieszka odwiedzić polskiego manocysteru. Na tym zakończyła się audjencja i delegacja serdecznie zegnuana przez Naczelnika Państwa opuściła Belweder.

ska, by odjechać parowcem odchodzącym do Argentyny. Lecz tu trzeci pan „Biurowicz“ położył swoje veto i wstrzymał wyjazd wagonów. Kupcy wrócili do Argentyny bez towaru, lecz z nabytem przekonaniem o dziwnej sprawności handlowej Republiki Polskiej.

Jeżeli więc Polska chce dojść do równowagi ekonomicznej musi z całą energią wytepić tę chinszczyznę, która wstrzymuje najważniejsze transakcje. Liczne wagony powinny codziennie przybywać do Gdańska, zabierać towary, przepelniające magazyny portowe, przywożąc wzajemnie produkty z wnętrza kraju: tkaniny łódzkie, drzewo z ogromnych lasów polskich, meble i wyroby dzwonne z Warszawy i tyle, tyle innych rzeczy! Nareszcie też olbrzymie rezerwoary natowe, próżne obecnie zapelnialyby się milionami ton wytworów ropnych, pochodzących z Galicji. Polska stopniowo zalałaby Gdańsk, polskie kantory wypchelyby firmy niemieckie i skutkiem tego „pokojowe owdaniecia“, bogactwo i dobrobyt zapanowałyby w kraju. „Polska zwycięska na polu walki i na terenie ekonomicznym, używałaby w pokoju pełnym chwali owoców swej niepodległości i wokońności tak drogo zdobytej“.

Transporty syberyjskie.

W ciągu roku 1920 powróciły drogą okrężną z Syberji przez Władywostok, Dajren, Shanghai następujące transporty emigrantów, wojska, jeńców wprost do Gdańska lub do Marsylii, skąd koleją do Polski:

- 1) Statek „Gwenes“, angielski, statek pasażerski, z transportem herbaty, wysłany przez pułkownika Burgharda z Władywostoku.
- 2) Statek „Jarosław“, angielski statek transportowy z Władywostoku, przewiózł załogę W. P. stacjonowaną we Władywostoku i Dalekim Wschodzie, wysłaną przez pułkownika Burgharda i konsula polskiego we Władywostoku.
- 3) Statek japoński przybył z Dajrenu do Marsylii; przywiózł emigrantów pod komendą inżyniera dyrekcji kolejowej w Charkowie, p. Kazimieja Frycza.
- 4) Statek japoński „Szidru-Okamaru“, przybył do Marsylii; przywiózł emigrantów z Dalekiego Wschodu pod komendą adwokata d-ra Sypera, byłego oficera jeńca, członka Komitetu Narodowego w Charkowie i urzędnika konsularnego.
- 5) Statek „Brandenburg“. Wyjechał z Władywostoku 25 sierpnia, jest w drodze do Polski. Wiezie emigrantów polaków z Chabarowska, Błagowieszczeńska, Charkowa i innych miast polskiej kolonii Dalekiego Wschodu.
- 6) Siódmy transport z resztą jeńców i emigrantów polaków wyjedzie z Władywostoku do Gdańska w listopadzie 1920 roku.
- 7) Gros jeńców przodosiło się do Polski drogą na Rumunję, Estonję lub wprost przez front pod obcimi nazwiskami, jako czesli, niemiecy, węgry, włosi i t. p.

Ludzie ci przeszli w czasie ucieczki niesłychane trudy i przeżycia nerwowe. Wobec zawarcia pokoju, przyjazd wszystkich polaków, którzy zamierzają opuścić Rosję, spodziewany jest do końca tego roku. Dużo rodzin, ewakuowanych w głąb Rosji w roku 1915 w czasie ofensywy Mackensena, podążało obecnie ku Litwie pod front w czasie inwazji bolszewickiej tego roku latem w tej nadziei, że bolszewicy będą z Polski wyrzucony, a im uda się już po tej stronie pozostać. Znaczącej części ewakuowanym plan ten powiódł się. Na kresach przyfrontowych brak jeszcze ogromnej ilości ewakuowanych. Grunta nieprawne czekają na powrót gospodarzy. Czy powrócą?

Ciężką była dola polskich „bieżących“, potężni, poniewierani, bezradni. — Masa ich wyginęła. Dużo rodzin się pogubiło. Dużo dzieci zatracono rodziców. Wyjazd specjalnej polskiej misji do Rosji, która zajmie się ewakuacją elementu polskiego z głębi Rosji i Syberji, jest niezbędny. Tysiąca rodzin czeka przyszłością maszasa, który wyprowadzi ich z mak ozygawych.

Co mówił delegat polski w Paryżu.

Paryż, 24 paźdz. (PAT). Hav. „Excelsior“ zamieszcza interwju z polskim delegatem w Lidze narodowej, prof. Askenazym, w sprawie ewentualnego przystąpienia Polski do małej antenty. Oświadczył on, że w stosunku do Rumunji i Jugosławji, Polska żywi najgorętszą sympatię, natomiast w stosunku do Czechosłowacji, nie jest w stanie pozbyć się myśli o fatalnym rozwiązaniu dla Polaki sprawy cieszyńskiej.

Co się tyczy incydentu wileńskiego, to profesor Askenazy wyraził z tego powodu ubolewanie, wszelako z drugiej strony, uważa on za rzecz dosyć trudną zmusić wojska litewsko-białoruskie gen. Żeligowskiego, które obecnie zajmują Wilno, i uważają je za stolice tego kraju, do ewakuacji tego miasta i kraju.

W sprawie Gdańska, wyraził się profesor, że według jego zdania, nie jest ona dotychczas dostatecznie dojrzała dla powzięcia ostatecznych decyzji.

Obawy niemieckie.

Ljon, 25 października. (PAT). Radio. Jak komunikuje „Temps“ w Berlinie sądzą miano wszystko, że wynik plebiscytu na Górnym Śląsku będzie dla Niemiec niekorzystny. Niemcy usiłują obecnie wpłynąć na ludność śląską, przyrzekając jej autonomję.

Najpewniejsze zabezpieczenie spokoju.

Bytom, 25 października. (PAT). Do Bytomia przywieziono 23 b. m. 16 tanków francuskich; także i do innych miast górnośląskich nadeszły tanki, które stanowią wzmocnienie załogi wojsk okupacyjnych, w celu zabezpieczenia spokoju publicznego i przeprowadzenia należyte plebiscytu.

Na wypadek nowego napadu Niemców.

Ljon, 25 października. (PAT). Radio. W sprawie ewentualnego załowania się Anglii na wypadek nowego ataku Niemców na Belgię Delacroix oświadczył, że jest zupełnie zgodny z prawdą, iż premier angielski omawiając sprawę przymierza francusko-belgijskiego potwierdził, że Anglia stanie jeszcze raz po stronie Belgji na wyjątek gdyby Niemcy zechcieli pogwałcić belgijskie terytorjum.

Ratyfikacja umów ryskich.

Carnarwon, 24 paźdz. (PAT). Radio. Z Moskwy donoszą: Ukraiński centralny komitet wykonawczy w dniu 21 paźdz. ratyfikował traktat dotyczący zawieszenia broni i pokoju wstępnego z Polską. Rosyjski centralny komitet wykonawczy ratyfikował 20 paźdz. traktat dotyczący pokoju wstępnego i zawieszenia broni z Polską, oraz traktat pokojowy z Finlandją.

Temat rozejmu z Wranglem i Petlurą.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“) Lwów, 25 października. „Bromadzka Dumka“, wychodząca we Lwowie, donosi, że centralny komitet wykonawczy sowiektów odrzucił wniosek o rozejmie z Wranglem i Petlurą. Wobec tego, jak donosi radio sowieckie, wszelkie pogłoski o rozejmie na tych frontach są bezpodstawne.

Okolice strejku górników angielskich.

Paryż, 25 października. (PAT). Hav. Według ostatnich doniesień Londynu, nowy projekt rozwiązania konfliktu, przygotowany przez rząd brukselski, będzie prawdopodobnie przyjęty przez górników.

Londyn, 25 października. (PAT). Wtorek rano odbędzie się konferencja między górnikami i przedstawicielami rządu. Odroczenie strejku nie wywołano w całym społec-

zeństwie uczucie ulgi, odczuwane w niemieckim stopniu również i przez klasę robotniczą.

Londyn, 25 paźdz. (PAT). Hav. Jak zapowiadają, rząd angielski zaakceptował nowe podstawy ugody między górnikami a przedsiębiorcami, które według opinji kół rządowych mogą doprowadzić do zadowalającego uregulowania konfliktu, o ile i górnicy ze swej strony powyższe zasady zaakceptują.

Strejk kolejowy w Rumunji.

Paryż, 24 październ. (PAT). H. Spóźnione depesze z Bukaresztu przynoszą wiadomość, że dnia 18 października kolejarze rumuńscy ogłosili strajk kolejowy. Rząd zarządził natychmiast mobilizację całego personelu kolejowego, w odpowiedzi na to centralny komitet związków zawodowych proklamował w dniu 21 b. m. strejk generalny. Na skutek tego rząd ogłosił stan oblężenia i zaprowadził surową cenzurę prwencyjną. Aresztowano przywódców związków zawodowych, oraz 2 deputowanych ekstremistów. Koleje funkcjonują zupełnie normalnie. Strejk generalny nie udał się.

Kandydat do tronu greckiego.

Londyn, 24 paźdz. (PAT). Hav. „Observer“ donosi, że na wy-

dek śmierci króla greckiego, jednym kandydatów do tronu będzie książę Nikołaj rumuński, który bawi obecnie w Anglii.

Kronika telegraficzna.

Paryż, 25 października. (PAT). W. B. K. „Matin“ donosi z Nowego Jorku, że kandydat demokratyczny Cok w mowie swojej w Nowym Jorku oświadczył się za sprawą Irlandji i powiedział, że jeśli będzie wybrany prezesem a kwestja irlandzka nie będzie jeszcze w pierwszych miesiącach przyszłego roku rozwiązana, to wówczas, jeśli będzie można wystąpi publicznie w obronie spraw Irlandji.

Ljon, 25 października. (PAT). Marszałek Foch otrzymał od króla belgijskiego krzyż wojenny I klasy, a generał Weygand wielki krzyż orderu korony.

Praga, 25 października. (PAT). „Prager Tageblatt“ dowiaduje się, że w najbliższym czasie rozpocznie się rokowania między Węgrami a Czechosłowacją.

Paryż, 25 października. (PAT). W. B. K. Według doniesień ze Sztokholmu, deficyt Rosji sowieckiej w tym roku przekracza sumę 100 miliardów rubli.

„Pokojowe owdaniecie“ Gdańskiem.

Przyszłość Polski związana jest z morzem.

Jeden z wybitnych marynarzy francuskich, który przez dłuższy czas przebywał w Gdańsku, określił w następujący sposób w „Journal de Pologne“ znaczenie portu gdańskiego dla przyszłości Polski:

Jest prawdą starą jak świat, że przyszłość ekonomiczna kraju zależy od potęgi jego ekspansji i na morzu. Polska, kraj „par excellence“ kontynentalny, odciechnie szerzej dopiero, gdy otworzy ją ożywe techniczne pełnego morza; gdy wszystkie jej wysiłki skierowane będą ku celom głównym: wwozu przez granicę wszelkich surowców niezbędnych dla krajowego przemysłu, znaytkowania w pełni naturalnego portu „Polska—Gdańsk“, ujścia polskiej Wisły.

Gdyby Augarowie z konjerencji pokojowej zwiedzili byli przed rozstrzygnięciem sprawy gdańskiej port ten, byłiby ujrzeni, że każda ulica nosi piękno najczystszej sztuki polskiej, że każdy dom przybrany staropolskimi herbami, jest jakąś pamiątką z dziejów polskiej potęgi morskiej i byłoby może nabrali przekonania, że Gdańsk nie może być wolnym miastem, że port gdański nie może być zarazem polskim i niemieckim. Lecz jeżeli pomyłkę tę popełniono i ustanowiono Gdańsk wolnym miastem, czy wynika stąd, że Gdańsk nie będzie portem polskim, że Polska będzie tam zawieszona traktowana jako uboga krewona? Wszystko zależy od tego, czy polacy sami nabeą silnej wiary, że Gdańsk musi być pol-

skim i będzie polskim, jeżeli go tylko polacy zdobędą.

A oto jak sobie marynarz francuski to zdobycie wyobraża: — Przed kilku laty, gdy na porządku dziennym polityki francuskiej była sprawa Maroka, powtarzano często opinie Delcasse'go: „Maroko musimy zdobyć za pomocą owdaniecia pokojowego“.

Generał Lyatey zaś, wprowadzając tę ideę w praktykę, nazwał ją: „polityką plany z oliwy“. I tę to politykę powołnego, lecz stałego i nieodpastego rozszerzania się, doradza marynarz francuski Polsce w kwestji w Gdańska.

Na razie co prawda nie weszli jeszcze polacy na tę drogę. Mało ludzi wie o tem, że w porcie gdańskim leżą niezmiernie bogactwa, które puszczane w biegu, poprawiłyby znacznie byt materialny kraju. Jest tam skóra na setki tysięcy par obuwia, są tuziny wagonów z bawełną, z której Łódź sfabrykowałaby tkaniny, są góry skrzyń z mlekiem kondensowanym, które wystarczyłoby na wyкарmienie wszystkich niemowląt polskich, są ogromne parki maszyn rolniczych itd. itd.

Dlatego te nagromadzone skarby lbaż tam bez użytku? Jedyną na to odpowiedzią jest: „Brak nam wagonów“. Lecz brak wagonów—dziś na całym świecie daje się odczuwać, a jednak ruch handlowy i ekonomiczny szybko budzi się zastoju.

Jeżeli Polska nie korzysta z importu, jeżeli eksportuje mało, i jeżeli skutkiem tego marka polska nie może się podnieść z upadku, a w kraju nie może zapanować dobrobyt, to wielką część winy ponosi rozwielmożniony w Polsce system biurokratyczny. Marynarz francuski ilustruje to malym przykładem: Kupcy z republiki argentyńskiej, dowiedziawszy się, że w Polsce nabyć można drewniane parkiety do podłóg, przybyli do Warszawy i kupili kilkadziesiąt ton tego sowa, zalegającego bezużytecznie w magazynach. Kosztowało ich to nie mało czasu i trudu, zanim pan „Biurowicz“ wydał im pozwolenie na wywóz. Je więcej trudu i czasu zużyć musiano, zanim drugi pan „Biurowicz“ raczył im dać kilka wagonów na przetransportowanie parkietów do Gdańska.

Po pokonaniu wszystkich trudności mieli kupcy nadzieję, że przybędą jeszcze wczas do Gda-

Posłowie-delegaci o rozejmie i pokoju.

Wywiady specjalnego delegata „Głosu Polskiego“.

II.

Ryga, 13 października.

Dr. Władysław Klernik (P. S. L.)

— Uważam, że preliminarz pokojowy, który podpisaliśmy, da nam także pokój ostateczny. Nie wątpię szczerą jest chęć pokoju u nas, a to zarówno w rządzie, jak w społeczeństwie — to raz. Po drugie preliminarz pokojowy daje w ogólnym zarysie podstawy do traktatu pokojowego, który może być przez uznany naród polski, jako gwarancja jego zasadniczych, aczkolwiek umiarkowanych żądań. To też można sprawę pomysłnego zakończenia ostatecznych rokowań uzależnić od roli pokoju ze strony bolszewików. Co do tego zaś są pewne obszary w niektórych sferach naszego społeczeństwa. Znajdują one wyraz w domniemanym oportunistycznym chwili bolszewików i wzbudzają wątpliwość, czy im nie zależy tylko rozejmie ze względu na trudności strategiczne i rozwiązanie sobie rąk na najcięższym dla nich froncie.

Ze względu na możliwe w tym kierunku ukryte myśli tych lub innych po tamtej stronie, należy wziąć pod uwagę inne czynniki, które nawet przy niezbyt wielkiej dozie dobrej woli po stronie przeciwniej, zdaniem moim, uzasadniają nadzieje, że podpisany preliminarz pokojowy stanie się istotnie pokojem ostatecznym.

Za takowe czynniki uważam przede wszystkim wielkie fundusze wewnętrzne, z którym walczący musi rząd sowiecki, zrozumiałe zupełnie zmęczenie i zniecierpliwienie szerokich mas ludu rosyjskiego, któremu obiecywano raj na ziemi, a dano wojnę, głód i niszczenie. Należy się również liczyć ze stanem psychicznym narodu, wprowadzonego już obecnie w fazę myślenia pokojowego, co w łączności z pragnieniem ukończenia wreszcie krwawych zapasów, umożliwia niemal w danych warunkach prowadzenia dalszej wojny.

Doдам, że delegacja sowiecka przyjęła i podkreśliła sam charakter pokoju przedwstępnego, jako stwarzającego warunki pokoju trwałego i słusznego dla obu stron. Wynika to również z wczorajszej mowy Joffego o woli obu narodów zaprzestania rozlewu krwi.

Z osiągniętych przez nas korzyści na pierwszy plan wysuwa się ustalenie granicy, która zabezpiecza nas politycznie i strategi-

czne, umożliwia przystąpienia do energicznej pracy wewnętrznej. Uważaliśmy prawo narodów kresowych do niepodległości i dlatego granice swoje zastosowaliśmy nie do wymogów historii, ale do konieczności politycznych. Wierzę w siłę żywiołu polskiego na kresach wschodnich. Zrobi on swoje...

Tak czy inaczej, będziemy mieli blisko swej wschodniej rubieży sąsiada, nie do pozazdroszczenia. To też fakt, że właśnie z tak niebezpiecznym sąsiadem doprowadziliśmy do pokoju przedwstępnego, pokoju porozumienia obala nieuzasadnione, a rozpowszechnione w społeczeństwach wielu państw mniemanie o rzekomej naszej wojowniczości i imperjalizmie.

Uregulowanie spraw spornych bezpośrednio między obydwoma państwami w sposób odpowiadający umiarkowanym, ale słusznym żądaniom naszym oraz uwzględniający interesy ludu rosyjskiego przyczyni się do zaprzestania rozlewania krzywdzących nas opinii i umożliwi nam zajęcie godnego miejsca w Związku Narodów.

P. Adam Mieczkowski (N. Z. L.)

— Z naszej strony przeszkód do zawarcia ostatecznego pokoju nie będzie, choć kwestje sporne, szczególnie w dziedzinie ekonomicznej będą jeszcze przedmiotem gorących dyskusji. Ale jakoś sobie damy radę, jak np. sprawę funduszu złotego powetowaliśmy sobie żądaniem płacenia nam odškodowań w złocie, oraz udzielenia całego szeregu koncesji.

Pokój zawrzeć musimy — w warunkach dzisiejszych niema innego wyjścia. Całą energją, którą dotychczas kierowaliśmy na zewnątrz, zwrócimy obecnie na wewnątrz i zabierzemy się do organizacji gospodarstwa państwowego.

Z naradami, z którymi obecnie graniczyć będziemy, musimy nawiązać węzły ścisłej przyjaźni i starać się by niepodległość swą zachowały, gdyż bezpośrednia granica z Rosją, w niedalekiej przyszłości już może znów silną, byłaby dla nas stałym niebezpieczeństwem.

Mamy wreszcie realną i dobrą granicę na wschodzie, odpowiadającą naszym interesom i utrzymamy ją oraz osiągnięty pokój, niezależnie od tego, jak się na to w Paryżu czy Londynie będą zapartywal...

(d. n. c.)

Henryk Liński.

dziemy wszyscy wzajemnie rozumieć istotne wartości wysiłku czy czynu płdź, choćby należących do najbardziej przeciwnych obozów.

Dwie są drogi ukształtowania ducha żołnierza-obywatela: oświata i propaganda.

Różnymi środkami posługują się one, choć cel ich jest jeden. Przy dzisiejszym systemie, wybierzemy zwłaszcza, każda jednostka jest wartościową, nie wolno nam wypuścić z rąk choćby jednego żołnierza, bez wpojenia mu pewnego minimum wiadomości obywatelskich. Pamiętajmy, że np. obywatel Stanów Zjednoczonych nie może mieć pełni praw, jeżeli nie okaże częściowego choćby ich zrozumienia.

Po przedyskutowaniu szeregu spraw „domowych“, jak stosunku oficera i podoficera do żołnierza, stosunku, któryby istotnie wpajał temu ostatniemu poczucie własnej godności obywatela; dalej utworzenia jednolitego, jednakowym duchem owianego korpusu oficerskiego, przystąpiono do dalszych prac w komisjach.

Program niedzielny odprawy objął uroczysty obchód w teatrze miejskim, urządzony staraniem zespołu artystów tegoż teatru, oddanie czoł i hołdu pamięci Żołkiewskiego i Kościuszki, przemówienie p. Tetmajera, oraz „Poranek żołnierza polskiego“, z odegraniem sztuki dramatycznej „Do broni“.

Zjazd działaczy oświatowych w wojsku ożywi na nowo, nowym zapalem natchnie ich szeregi, aby pomni swych wielkich i szczytnych zadań, objęli istotnie „rząd dusz“ żołnierskich w dążeniu ku lepszej, świetlanej przyszłości.

Z mody kobiecej.

Zbliżający się sezon zimowy wprowadza w dziedzinie mody kobiecej pewne uzmocnienie. Mianowicie obok t. zw. „robes-chance“ pojawiają się coraz częściej, od szeregu lat zarzucone suknie, składające się ze spódniczki i bluzki, połączzonej w jedną całość. Stanki szyte bywają po największej części „kimonowo“. Krótki ten bardzo chętnie witany przez nasze modnie, gdyż jest twardszy i ma tę zaletę, iż łagodzi zbyt dużą otyłość, lub też nadwagę zbyt wielką szczupłość. Skombinowanie stanika ze spódniczką następuje przy pomocy nisko osadzonego paska. Bardzo ładnie wygląda naprzykład sukienka, układająca się „crepe-georgette“ nadaje się na podobne fasony o wiele lepiej, od masywnego, grubszego sukna.

Przy tych nowych kreacjach występuje już całkiem energicznie w mody kolnierz. Czekają go ciężka warka, przede wszystkim z wygodnictwem pań, które się do tego stopnia przyzwyczały obywać czy to w lecie, czy w zimie bez kolnierza, iż samo uznanie jego egzystencji jest już wielkiem ustępstwem z ich strony.

Zaletą obecnych kolnierzy jest fakt, iż mimo swej wysokości, są zupełnie miękkie; zakończenie ich stanowi futerko lub aksamit, które mają za cel utrzymywać go w odpowiedniej wysokości. Przy jasnych, jedwabnych, noszonych do kostiumów, występuje kolnierz wysoki — wykładany, który łączy się z małym wycięciem a szyi, pozostawionem jedynie dlatego, by nie zrywać zupełnie z dekoltem. Suknie wizytowe, jedwabne, które mogą być noszone także jako wieczorowe, mają kolnierze szyte w ten sposób, iż na popołudniu nosić je można jako wysoki, z wąską krawatką, której koniec zarzucone nawet być mogą na plecy, wieczorem zaś używa się kolnierza wykładanego. Mimo jednakże mody kolnierzy wysokich, całe rzesze kobiet pracujących w biurach itp. z pewnością pozostaną przy sukniach i bluzkach wyciętych, nie chcąc się nabawić dla mody przykrych bólów głowy.

Oświata i propaganda w armji.

Zjazd wojskowych referentów oświatowych w Krakowie.

Pierwszy dzień zapowiedzianej na 23 i 24 b. m. „Odprawy“ referentów oświatowych uniwersytetu żołnierskiego odbył się w salach kasya oficerskiej w Krakowie. Odprawa, w skromnych ramach wojskowego zjazdu, poruszyła rzeczy niezmiernie wagi i pierwszorzędno znaczenia dla najszerszego ogółu. Poza stroną, ściśle techniczną zjazdu, dotyczącą organizacji spróbuj najskuteczniejszego przeprowadzenia pracy oświatowej i propagandy w koszarach, szpitalach i w pożytku z żołnierzem, omawiano kwestje wychowywania duszy żołnierza i dbania o jej jaknajpełniejszy rozwój. Sfery kierujące w wojsku i ogółu narodu musi sobie nareszcie dobrze zdać sprawę, o czem jest naprawdę referat oświatowy w wojsku rzecz tak nowa dla tych, co mimowoli w żołnierzu widzą dawną bezduszną, próbną maszynę. Tych rzeczy nie wolno bagatelizować, ani zapoznawać pod groźną nieobliczalnych następstw. Umiejemy wroga walczyć jego bronią, w której — przysnajemy — jest miska — propaganda.

Ogólny cel walki wyjść powinno z czynnikiem, którego podstawowym hasłem jest „siła i zdrowy instynkt narodu, niesiony żadną partyjnością“, — czynnikiem, który opiera się na najszerszym ogóle. Czynnikiem ta-

PAPKIN (po wyjściu Klary)

Dawnej młoda panieneczka
Rzekła miłe kochankowi:
— Daj mi, luby, kanareczka!
A dziś każda swemu powle:
— Jeśli nie chcesz mojej zguby,
„Milionówkę“ daj mi luby!
I pamiętaj — moja rada —
Daj przed 6-ym listopada!

W Irlandji.

Powstańcy Irlandzcy napadli wczoraj w Dublinie na transport wojskowych wozów ciężarowych. Żołnierze angielscy odwieźli na atak ogniem. Wśród napadających dwie osoby cywilne zabił. Tegoż dnia podczas starcia z kilkoma wojskowymi w jednej z restauracji również zabit został i cywilny.

Ohydny mord w Krakowie.

Koło godz. 9 rano dwóch funkcjonariuszy kolejowych, Józef Kania i Mateusz Wabik, przechodzącą dróżką pełną przebiegającą przez grunta należące do przedsiębiorstwa „Pomony“ w Krakowie, zauważyli na polu w odległości 400 kroków od szosy warszawskiej kosz związany sznurami. Na kosz ten zwrócili następnie uwagę niejaki Julji Baran, mieszkającej w poblizu miejsca, na którym kosz się znajdował. Po zamianieniu kilku słów z Baranową, oddali się. Baranowa, zauważywszy, że kosz nosi ślady krwi, zaczęła przechodzącego tamtędy jakiegoś chłopca i przy jego pomocy rozwarła sznury i otworzyła kosz. Gdy znalazła w nim trupa brozonego krwią, zawiadomiła o tem policję.

Na ścieżce polnej stał kosz napół zgnity, z plamami krwi. Obok zaś kosza leżały powrozy. Gdy otworzono kosz na dnie jego włożony w szmaty leżał tułów kobiety z głową w straszliwy sposób zniekształconą. Na tułowiu ułożone były odcięte nogi, oraz kawałki rąk. Na szyi widniała głęboka rana, zdana jakby nożem rzeźniczym, lub bagnietem.

Po wydobyciu z kosza trupa przybył lekarz miejski dr. Zopoth, który stwierdził, że nogi zostały odcięte siekierą powyżej kolan. Kilka cięć zadanych zostało w łydki, na których widnieją głębokie rany, sięgające do kości.

Zamordowana kobieta liczy około lat 30 i ubrana była w sweater grubo podszyczonej i zieloną halkę. Wśród łachmanów znaleziono jej suknię koloru granatowego, silnie skrwawioną. Na jednej ze szmat był monogram M. W. Na palcu widniał tani pieścionek bez oczka. Noga prawa była ubrana w pończochę czarną, lewa zaś w pończochę popielatą w paseczki.

Jak widać więc z ubioru, musiała to być kobieta z niższych sfer.

Do prowadzącego śledztwo zgłosił się szereg osób, z których każda na swój sposób chciała przyczynić się do wykrycia zbrodni.

I tak, niejaki Kasibul, właściciel sklepiku przy ul. Warszawskiej, zeznał, że koło godz. 8 rano, jadąc powozem ul. Modrzewiową za emontarzem rakowickim, zauważył dziewczynę liczącą około lat 18, blondynkę, dostаточно ubraną, w granatowej cienkiej sukience, gdy wiozła na wózku 2-kołowym kosz obwiązany sznurami i przykryty do połowy workiem. Drugi zgłosił się por. Gaucher, właściciel „Pomony“ i zeznał, że o godz. 8 rano, przechodząc przez to miejsce, zauważył, że ktoś zabrał z kosza nieznajomego człowieka. Zauważył także niejaki K... rzeźniczek, który o godz. 8 rano zauważył na szosie warszawskiej młodą dziewczynę, wciągającą wózek dwukolowy na pole „Pomony“.

Na podstawie zatem zeznań świadków przypuszczano można, że kosz porzucony mógł być między 8 a 9 rano.

Z tajemniczego sposobu wykonania morderstwa i z zadanych ran wynika, że był to mord seksualny. Ze świąż, ociekającej jeszcze z ran krwi przypuszczano należy, że morderstwa dokonano w nocy, w kilka godzin przed przywiezieniem na pole.

kowego, do którego użyto psa policyjnego Aida, policja wdrożyła posoig za sprawcami mordu.

Dalsze śledztwo w toku. Po oględzinach lekarskich zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Sensacyjny match bokserski.

Przed kilku dniami w Nowym Jorku rozegrał się match bokserski, budzący niezwykłą sensację wśród zwolenników tego sportu zarówno w Europie jak i w Ameryce.

W walce decydującej spotkali się młody francuz Carpentier, cichy bokserska Francji, geniusz pięści który niedawno w kilkanaście sekund pobił niezwykłego angiela Beketta, amerykańskim „Basting“ Lewińskim, championem wszechświatowym średniej wagi.

Match ten oddawna budził niezwykłe zaciekawienie. W dzień walki dzienniki amerykańskie pisały tylko o 2-ch mistrzach, którzy wieczorem mieli stanąć do walki. Stan ich zdrowia, przebieg treningu, szczegóły kariery, waga, odżywianie się w przeddzień walki, wreszcie szanse obydwóch współzawodników — tylko o tem pisały wszystkie gazety.

Faworytem był Carpentier. Początkowo zakłady — a na obydwóch mistrzów stawiano milionowe sumy — notowane w stosunku 5 do 4 na korzyść francuza. Lecz później szanse jego zaczęły cofać coraz wyżej i w dzień walki można już było postawić na Carpentier tylko w stosunku 2 do 1.

25 tysięcy widzów wypełniło widowie Ball Parku, na której match miał się rozegrać. Kilkadziesiąt tysięcy osób, które nie mogły już dostać biletów, tłoczyły się koło teatru, powstrzymywane przez potrojni kordon policji. Za bilety wejściowe kasa zebrała około 200 tysięcy dolarów 20 (milionów marek polskich).

Wreszcie około godz. 10 wieczorem, na arenie ukazują się obaj atleci. Buziastyczne oklaski witają młodego francuza, który błady i wściekle zderzowany, ma jednak pewną minę i zdaje się być doskonale przygotowanym do walki. Również pewnym sobie jest Lewiński, dający znaki uspokajające swym zwolennikom.

Rozlega się dzwonek — walka się rozpoczyna. W pierwszej „roundzie“ Carpentier, odrazu rozpoczyna atak: raz prawą, raz lewą pięścią trafia w twarz przeciwnika; po chwili dubuje dwa razy raz po raz w podbródek Lewińskiego. Ten ostatni energicznie odpiersa ataki i w pewnej chwili energicznym wypadem zadaje potężny cios w twarz. Lecz będzie to pierwszy i ostatnim ciosem, otrzymanym przez francuza.

W drugiej roundzie (rounda trwa 3 minuty) zwycięstwo Carpentier jest już zupełnie zdecydowane. Kilka potężnych ciosów w twarz i szczękę — Lewiński leży na ziemi. — Raz, dwa, trzy, cztery — odlicza sędzia sekundy (jeśli bokser nie wstanie do 10 sekund uznaje się za zwyciężonego). Po 8 sekundach Lewiński wstaje, lecz natychmiast powalony zostaje kombinowanym ciosem prawej ręki w policzek i lewej — w szczękę. Lecz nadludzkiem wysiłkiem Lewiński powstaje znowu i walczy do końca roundy.

Trzecia rounda mija bez rezultatu. Francuz, pewny swego zwycięstwa, nie spiesz się i wycieknie chwilę, by zadać decydujące uderzenie.

Rozpoczyna się czwarta rounda. Ciosami z ciosem spada na wależącego resztkami sił Lewińskiego.

Wreszcie następuje chwila decydująca. Piorunujący cios z lewej ręki w podbródek. Lewiński pod wrażeniem bólu zgina się do połowy. Lecz natychmiast następuje mistrzowskie uderzenie z prawej ręki w twarz, poprawione ciosem lewej w brzuch — i Lewiński jak długi leży na ziemi, nie mając już siły podnieść się.

Nadmienić należy, że zwycięzca od 1914 roku nie znał, co to być zwyciężonym. W ciągu krótkiej swej kariery — ma dopiero 26 lat — walczył 79 i zwyciężył 67 razy.

Carpentier, który tytułem nagrody za ten match otrzymał przeszło milion franków, a którego majątek, zarobiony pięścią, sięga już kilkudziesięciu milionów — raz jeszcze tylko stanie do walki.

Zmierzy się wkrótce z niezwykłym championem świata, Dempseyem — spotkanie nastąpi za parę miesięcy i oddawna już budzi niezwykłe zaciekawienie — a następnie syt lunów i wy i pieniądze porzuci zawód bokserski, by rozpocząć — ze swą młodą żoną — którą się przed pół rokiem ożenił — spokojny a dostatni żywot rentiera.

B. P.

IZRAEL SAFRAJ

były kupiec i przemysłowiec,

przeżywszy lat 54, zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach 20 października 1920 r. w Berlinie i tamże został pochowany, o czym zawiadomienia w nieutulonym żalu pozostała

RODZINA.

Warszawa.

Śniadanie w legacji łotewskiej.

Wczoraj, jako w dniu rocznicy przybycia do Warszawy pierwszej misji rządu łotewskiego, legacja łotewska wydała śniadanie, w którym brali udział: prezydent ministrów i wiceminister Daszyński, minister spraw zagranicznych ks. Sapieha, wiceamin. Dąbski, przedstawiciele Estonji i Finlandji, polowie Buzek i Dąbski i inni. — Obecni w toastach podkreślali potrzebę ścisłego „entente cordiale” między państwami bałtyckimi a Polską, co zdaniem mówców byłoby pożyteczne nie tylko dla narodów zainteresowanych, ale też wogóle dla Europy.

Zawieszenie wojskowego ruchu samochodowego.

(w) Wydział prasowy Minist. spraw wojskowych komunikuje: W związku z ostatnimi wypadkami samochodowymi paa minister spraw wojskowych gen. porucznik Sosnkowski wydał rozkaz zawieszenia ruchu samochodowego na 5 dni, t. j. od 25 do 29 października włącznie.

Uchwały Rady Naczelnej P. P. S.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.)

Wczoraj, w poniedziałek odbyło się w Warszawie posiedzenie rady naczelnej P. P. S. Przewodniczył poseł Moraczewski. Obrady nad ogólną sytuacją polityczną, po wysłuchaniu referatów posła Barlickiego i Daszyńskiego, nie ukończono. Uchwalono tylko resolucję następującą:

Rada naczelna P. P. S. przyjmuje do wiadomości sprawozdanie towarzysza Barlickiego i obu delegatów—Barlickiemu i Perłowi wyraża uznanie za ich działalność na polu zawarcia pokoju. Rada naczelna zdaje sobie sprawę z wad i braków traktatu ryskiego, nie rozwiązuje on bowiem ani kwestji Białorusi, ani Ukrainy, nie zapewnia im niepodległości, przyłącza natomiast część ich terytorjów do Rosji. Rada naczelna P. P. S. podkreśla oibrzynie znaczenie faktu zawarcia pokoju, jako zdobycz klasy robotniczej, pokoju umożliwiającego normalne stosunki między narodami i walkę o rozwój wewnętrzny Polski w kierunku demokratycznym i socjalnym. Rada naczelna P. P. S. solidaryzuje się z decyzją związku postów socjalistycznych, którzy głosowali za ratyfikacją w Sejmie, wreszcie rada naczelna P. P. S. oświadcza, że polityka P. P. S. wobec złączonych z Polską terytoriów białoruskich i ukraińskich zmierzać będzie do zapewnienia białorusinom i ukraińcom jaknajwiększej autonomji.

Aresztowanie Kwapińskiego.

Turek, 28 paźdz. Aresztowany tu został prezes Związku Zawodowego Pracowników Rolnych W. Kwapiński. Aresztowano jednocześnie cały komitet miejscowy P.P.S. Jako przyczynę aresztowania Kwapińskiego, podają ogłoszenie przez niego mowy przeciwko senatowi.

TEATR MIEJSKI (Dzielnia 18)

pod dyr. A. Zelwerowicza.
Wtorek 26.X po cenach premjerowych „Urwis”. Premiera! krótkowidła w 3 akt. B. Katerwy.

Łódź.

Pobór z lat 1885, 86, 87, 88 i 89

Wydział prasowy ministerstwa spraw wojskowych komunikuje: Wobec tego, że zarządzone na podstawie dekretu Rady Obrony Państwa (Dz. Ustaw. N. 75 poz. 514 z dnia 12 VIII 20 r.) powołanie roczników 1885, 86, 87, 88, 89 wywołuje wśród ludności niezadowolone komentowanie, ministerstwo spraw wojskowych wyjaśnia, iż popisowi wspomnianych roczników poddawani są obecnie jedynie przeglądowi wojskowo-lekarskiemu. Popisowi uznani przez komisje przeglądowe za zdanych do pełnienia służby w wojsku są w P. K. U. zaprzysięgani i po odnotowaniu na kartach powołania rodzaju broni, do którego zostaną zakwalifikowani, niezwłocznie otrzymują w myśl rozkazu M. S. W. bezterminowy urlop, natomiast pozostali popisowi, uznani przez komisje przeglądowe za niezdatnych do pełnienia służby w wojsku, otrzymują zwolnienie ze służby wojskowej, lub odroczenie. (Kat. b.) O ileby w przyszłości konieczność wymagała istotnego powołania wyżej wspomnianych roczników, popisowi bezterminowo urlopowani, t. j. uznani przy obecnym przeglądzie za zdanych do służby w wojsku, nie będą poddawani ponownemu przeglądowi wojskowo-lekarskiemu, a zostaną wcielani bezpośrednio do zarządzenia powołania do odnośnych oddziałów wojskowych. Wszelkie inne komentowania, sprzeczne z powyższem wyjaśnieniem, są w zupełności bezpodstawne.

Z kursów sanitarnych „Czerwonego Krzyża”.

Dnia 21 b. m. odbyła się w lokalu Czerwonego Krzyża (Piorkowska-Nr. 96) uroczystość wręczenia patentów z ukończenia 3 miesięcznych kursów sanitarnych, urządzonych staraniem Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w Łodzi. Zebranie zajął kierownik kursów dr. Goldenberg, który zaznaczył, że nie wszystkie panie, które się zapisały na kursa, uczęszczały na nie regularnie i nie wszystkie miały odwagę poddać się egzaminom. Uczęszczało na wykłady pań 50, ukończyło 21, z tych trzy z pochwałą. Następnie zabrał głos wiceprzewodniczący P.T.C.K. dr. Skalski, który przedewszystkiem w imieniu zarządu podziękował obecnym i nieobecnym prelegentom za ich owocną, a bezinteresowną pracę i zaznaczył, w jak trudnych dla kraju warunkach praca ta odbywała się; poczym zwrócił się w serdecznych słowach do słuchaczek. Zaznaczył przytem, że w razie ukończenia się wojny i zmniejszenia się zapotrzebowań w szpitalach wojskowych, mogą znaleźć pracę po wsiach i gminach, jako krzewicielki kultury, polegającej na przestrzeganiu zasad higieny, o której ogół nasz ma nader słabe wyobrażenie. Zachęcał zebrane panie, ażeby zapisywały się na roczne kursa sanitarne przy magistracie m. Łodzi, które właśnie mają na celu dać odpowiednie kwalifikacje. Nakoniec pani Gletowa, w imieniu słuchaczek, podziękowała zarządowi P. T. C. K. i prelegentom i złożyła na ręce przewodniczącej p. rejentowej Rossmanowej zebrane wśród koleżanek mk. 1170, jako ofiarę na Czerwony Krzyż.

Z Miejskiego Uniwersytetu Powszechnego.

Założony w styczniu 1920 roku Miejski Uniwersytet Powszechny w Łodzi dawał możność szerszemu ogółowi ludności stopniowego wypełnienia braku ogólnego wykształcenia — przez słuchanie wykładów, zachęcających do samonctwa, przez udział w seminarjach. Rozporządzając szczerą płym lokalem i skromnymi na razie środkami, kierownictwo M. U. P. zdawało sobie sprawę, że tymczasowo chodzą o zaspokojenie najbardziej naglących potrzeb, o zapoczątkowanie pracy oświatowej wśród szerszego ogółu, że systematycznie programowa praca, wymagająca ogromnego nakładu sił i środków, rozpocząć się może dopiero w normalniejszych pokojowych warunkach pracy oświatowo-kulturalnej.

Znaczna i wciąż wzrastająca frekwencja wykazuje, że M. U. P. odpowiada potrzebom ludności. Na podstawie dziesięciomiesięcznego doświadczenia jednocześnie stwierdzona została konieczność reformy w organizacji M. U. P. Jeżeli zadaniem M. U. P. jest oświecanie najszerszych warstw robotniczych, — to koniecznym jest, aby wykłady, o programie, specjalnie zadowalającym potrzeby i zainteresowania umysłową warstwę robotniczej, odbywały się w dzielnicach, zamieszkałych przez robotników. Stąd powstała potrzeba utworzenia oddziału M. U. P. w dzielnicy robotniczej w Widzewie, lub na Bałtach. Sprawa uzyskania odpowiedniego lokalu w wymienionej dzielnicy jest w toku; należy spodziewać się, że oddział ten uruchomiony będzie w listopadzie r. b.

Obecny lokal M. U. P. przy ul. Dzielnej 4+ skupia publiczność mieszaną: robotniczą, pracowników i pracownic różnorodnych zawodów i dorastającą młodzież szkolną. Wynika stąd niedogodność stawiająca kierownictwo w trudnym położeniu przy układaniu programu; niejednolitość audytorjum uniemożliwia prelegentom przystosowanie wykładów do określonego poziomu. Zresztą lokal ten nader często bywa przepełniony. Powstała i tam potrzeba utworzenia jeszcze jednego oddziału o wyższym poziomie podawania wiedzy z zakresu literatury, plastyki żywego słowa historii, nauk społecznych, psychologii i pedagogji, filozofji, estetyki, historii i sztuki. Oddział ten mieścić się będzie przy ul. Piotrkowskiej 118.

Rozpoczęcie wykładów nastąpi w pierwszych dniach listopada. O warunkach i terminie zapisów do wskazanych oddziałów M. U. P. podane zostanie zawiadomienie.

Wykłady w miejskim uniwersytecie powszechnym.

Program wykładów w M. U. P. w czasie od 26 do 30 października r. b. obejmuje: Wtorek: od godziny 7 do 8-ej p. Zelwerowicz — „Teatr jako źródło kultury narodowej”; od 8-ej do 9 p. Koziolkiewiczówna — „Utwory klasyczne” A Mickiewicza. Czwartek od 7-ej do 8-ej dr. Handelsman — „Zasady higieny ogólnej”; od 8 do 9 Konar-Nowicki — „Litwa w XV wieku i obecnie”; Piątek: od 7 do 8 Konar-Nowicki — „Z. Krasiński jako poeta ruin”; od 7 do 8 p. Kempner — Seminarjum (sala B.); od 8-ej do 9-ej p. Kempner — „Zbrodnia a przestępstwo”. Sobota: od 7-ej do 9 p. Miller — „Król Duch” Siwackiego.

Nominacja.

P. Adam Janusiewicz, dotychczasowy adiutant komendanta policji m. Łodzi, powołany został na stanowisko komendanta policji państwowej miasta Brześcia i powiatu brzesko-litewskiego. P. Janusiewicz objął swoje obowiązki z dniem 20 października.

K. Maksowi z powodu zgonu Ojca Jego

B. P.

Mojżesza Serejskiego

wyrażają głębokie współczucie

KOLEDZY.

Odczyt o konferencji pokojowej.

W środę, dn. 27 b. m. w Sali Koncertowej o godz. 8 wiecz. wygłosi p. Henryk Cymerman w języku niemieckim odczyt o konferencji pokojowej w Rydze, na której był obecny w charakterze korespondenta. Prelegent podzielił się ze słuchaczami wrażeniami, oraz zapozna ich z zakulisową pracą i charakterystyką bohaterów rokowań ryskich.

Bilety nabywać można w kasie Sali Koncertowej w dzień odczytu od godz. 3 po poł.

Teatr Polski.

Dzisiaj premiera „Urwis” 3 aktowej lekkiej komedji B. Katerwy. Główna plebanja i dworek modrzewiowy na tle sąsiadujących ze sobą ogrodów i wspólnego łączącego ich muru — zająca słodką pieśń miłości i zubożnego niefrasobliwego żywota.

We środę po cenach niższych Ibsenowska „Hedda” z Siennicką w głównej roli, a we czwartek i piątek „Urwis” z całą gamą słonecznej radości i bez siłera.

Najbliższą nowością repertuarową (Wszystkich Sw. i Zeduszk) będzie kinowy melodramat „Młynarz i jego córka” z Leszczycem i Wernisówną w tytułowych rolach.

Recital Leo Sioty.

W czwartek, dn. 28 b. m. w Sali Koncertowej wystąpi z własnym recitalem pianista-wirtuoz wiedeński Leo Siota. Na program w Łodzi wybrał p. Siota najpiękniejsze utwory Brahmsa, Czajkowskiego, Chopina i In. Bilety do odbycia w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Dwa Wieczory Olgi Desmond.

Słynna tancerka klasyczna Olga Desmond wystąpi dwukrotnie w Łodzi, a mianowicie w sobotę dn. 30 i niedzielę dn. 31 b. m. w sali koncertowej. Panna Desmond święciła ostatnio wielki triumf artystyczny w Ameryce i Europie. Bilety już nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Z muzyki.

Ostatni popołudniowy koncert L. O. S. pod dyr. Br. Szulca poświęcony był twórczości Griega, który o Hans w. Bülowi nazwał „Chopinem polnoocy”. Pomimo niektórych analogji w stylu, są pomiędzy Chopinem a Irlnikiem norweskim tak zasadnicze różnice, że nazwa ta wydaje się nam zgoła niewłaściwą. Muzyka Chopina posiada głębię, nutę tragiczną, zaś Grieg jest wprawdzie poetą nastrojów, lecz jest płytki i powierzchowny. Fantastyczny świat baśni, chochlików, krasnoludków, którymi wyobraźnia Bülowi zapelniała tajemnicze jary, senne jeziora i fjordy norweskiego krajobrazu, charakterystyczne melodie ludowe, jak skoczny Halling, bądź skoczny Springstanz — oto źródło muzyki Griega i jej znamienita cecha. Dlatego też niemal wszystkie jego utwory mają rażące do siebie podobieństwo, nie tylko pod względem nastroju, ale również konturów melodyjnych, figur i ornamentyki. Program niedzielnego koncertu zawierał kompozycje, które pod względem barwności instrumentacyjnej, subtelności harmonicznej i czaru melodyjnego należą do najlepszych utworów popularnego mistrza Sulta „Peer Gynt” — to poemat dramatyczny, uwity z mnóstwa scen, zmiatających się ustawicznie, przerzucających się z gór w doliny, z morza na ląd stały, z fjordów na płaski Sahary, stanowiących świetne podłoże dla szeregu obrazów muzycznych, splecionych miłosnym odczuciem Griega z kapryśną fantazją norweskiego poety Ibsena. „Peer Gynt” jest jedną najpopularniejszych kompozycji skandynawskiego twórcy, wdzierzaną dla szerszych mas, przyjmujących łatwo wrażenia, a dlatego już mocno ogryzłą. Z pośród fortepianowych utworów Griega jest najbardziej udaną i najgłębszą kompozycją (po Balladzie op.

24). „Koncert A-moll”, który usłyszeliśmy w interpretacji młodej wirtuozki, p. Janiny Rozenberżanki. Koncert Griega, wzorowany na koncercie A-moll Schumana, posiada ustępy dość efektowne, pompatyczne, lecz nie jest dziełem natchnienia, jakkolwiek przedstawia dość duże pole dla wirtuozów dla wykazania pianistycznych waleorów, nie jest jednak dziełem tego rodzaju, aby po jednokrotnym występie można było zawyrokować o talencie koncertantki. W każdym bądź razie przynależny, że p. Janina Rozenberżanka jest artystką, którą można traktować poważnie; w grze jej niema dyletantyzmu, technika jest w swoim rodzaju dość wyrobiona, a wykonanie w głównych zarysach odpowiadało stylowi.

Solistes do koncertu towarzyszyła orkiestra pod dyr. Br. Szulca bardzo umiejętnie, a specjalnością tu rzadko który z dyrygentów poszczycić się może

E. Hal.

Giełda warszawska.

Notowania z d. 25 października.
Waluty: Ruble carskie 500 296.—, 287.—50; dumskie po 1000 74.50, 65.72; po 250 — 47.—; dolary Stanów Zjednoczonych 298.—, 282.—; franki franc. 19.75, 19.—; franki szwajc. 47.75, 46.75; funty szterlingi 1040, 990.—; marki niemieckie 442.50, 482.50; korony austriackie 80.—, 76.—.

Akcje: Bank Handlowy w Warszawie od 8 1825 do 9 emisji 1800, 1745, 1800; Bank Kup. Łódz. 1000—975; Bank dysk. warszaw. 3000; Borkowski 1730—1630—1600; Litpop 7300, 7100; Rużni 5350, 5100; Starachowice 5925—5825; Warsz. Tow. Fab. Cukr. 8300, 8125, 8350; Żyrardów 9500—9350; Bank Kredytowy 2300, 2400.

BASZA POLAKIEWICZÓWNA
SALOMON BIALER
zaręczeni
w październiku.

Ślub córki naszej
LEONORY
z p. HARRY STERN-HANDFOSS
z Kopenhagi
odbędzie się dziś we wtorek dnia
26 b. m. w Gdańsku
w Hotelu „Danitzberhof”
o czym zawiadamiamy
Samuelowie Brakowski
w Łodzi.



Składy Elektryczne Westinghouse.
Warszawa, Marszałkowska Nr. 88

Stan obecny przemysłu na Górnym Śląsku.

Związek przemysłu górniczo-hutniczego na Górnym Śląsku opublikował obecnie statystykę przemysłu górniczo-hutniczego na Górnym Śląsku w roku 1919 obejmującą 63 kopalnie, w których pracuje 1235 maszyn parowych, o sile 510,857 PS, wobec 1231 maszyn o sile 514,094 PS, w roku 1918. Dynamomaszyn czynnych jest 388 wobec 405 w roku poprzednim. Zmniejszenie się liczby dynamomaszyn zostało wyrównane przez zwiększenie wydajności ich pracy (w roku 1918 — 238,653, w roku 1919 — 240,710). Liczba elektromotorów wzrosła o 296. Wydajność ich zmniejszyła się natomiast o 6,539 PS. Robotni-

ków i robotnie w roku 1919 pracowało 147,141 (w roku 1918 — 150,110, w roku 1916 — 184,967, w roku 1913 — 123,319). W roku 1919 wydobyto 438 milionów ton węgla; natomiast w latach 1918, 1916 i 1913 — 39'6, 52'0, 33'8 milionów ton. — Zmniejszenie się produkcji węgla w stosunku do roku 1918 wynosi 35'1 proc., spadek liczby robotników wynosi 2 proc. Spadek produkcji był zatem znacznie większy, niż ubytek liczby robotników. Na miejscu w kopalniach zużyto 4,399,197 ton (w roku poprzednim 4,500,355 ton). Sprzedano 21,204,043 ton (w roku 1918 — 36'1 milionów ton i w 1913 — 40'3 milionów ton). Statystyka kopalni rud żelaznych obejmuje 7 przedsiębiorstw. Produkcja rudy żelaznej wynosiła: W 1901 roku 457,126 ton za 3,130,095 marek — czyli 6,95.

W 1913 roku 138,204 ton za 917,599 marek — czyli 6'64. W 1918 roku 62,194 ton za 593,463 marek — czyli 9,55. W 1919 roku 61,479 ton za 937,341 marek — czyli 15,26. Produkcja rud żelaznych zmniejszyła się zatem w stosunku do roku 1918 o 1,2 proc., zaś w ostatnich 10 latach spadek produkcji wynosił 172,354 ton, czyli 73,7 proc. Statystyka podaje również daty, odnoszące się do produkcji 16 kopalni rud galmatowych (40,791 ton wobec 57,861 ton w roku 1918), blendy cynkowej (191,830 ton wobec 314,731 ton w roku 1918) rudy ołowianej (21,951 ton, w r. 1918 — 34,029) i starki (8,321 w roku 1918 — 4,928). Wartość tej produkcji powiększyła się w porównaniu z rokiem 1918 o 26,1 proc.

Produkcja żelaza surowego wynosiła: W roku 1913 — 994,601 ton. W roku 1918 — 696,146 ton. W roku 1919 — 459,954 ton. Wartość produkcji surowego żelaza oraz produktów pomocniczych (koks) wynosiła w r. 1919 — 186'42 milionów marek, w roku 1918 — 125'89 milionów marek. Produkcja odlewni żelaza zmniejszyła się w porównaniu z rokiem 1918 o 20,534 ton, czyli o 20,9 procent. Ogólna produkcja stali foremnej wynosiła 24,451 ton, wobec 97,757 ton w roku 1918. W całym przemyśle górniczo-hutniczym zatrudnionych było w roku 1919 — 226,445 robotników. Liczba ta począwszy od r. 1910 stale wzrasta, w roku 1916 wynosiła przeszło 200 tysięcy, w roku 1917 — 237,489, czyli osiągnęła wysokość rekordową. W

roku 1918 ilość robotników po odeślaniu jeńców, spadła do 283,339. W roku sprawozdawczym na Górnym Śląsku była zatrudniona pewna liczba jeńców rosyjskich, którzy osiedli tam na stałe. W roku 1920 przemysł górniczy na Górnym Śląsku wrócił prawie do normy przedwojennej. W lipcu produkcja węgla kamiennego wynosiła według „Industrie-Kurier“ 2.996,373 ton, w czerwcu zaś 5.336,781 ton. Kolejami żelaznymi wysłano 2.004.888 ton (w czerwcu 1.774,441 ton). Za granicę w drugiej połowie lipca wysłano 873,019 ton, z czego do Polski — 158,280 ton.

Od 26.X do 1.XI 1920 roku. **Grand-Kino** 72. Piotrkowska 72. **Dziś premjera!**

4 epizod 4 seria „Nowa misja Judexa”

„Elektryczna Ręka”

ze znakiem **René Cresté** nubiencem dorosłych i dzieci.

Nad program: **Rokowania pokojowe w Rydze**

Obraz Agencji kinematograficznej „CORSO” w Warszawie. Początek o godz. 5, w soboty i niedziele o godz. 3 po poł.

Teatr Lit.-Art. (W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielniana Nr. 18).

„BAGATELA”

pod dyrekcją **Marjana Tartłowskiego.**

Początek o godz. 8.30. Kasa czynna od 12 do 2 i od 4 po poł. Sala należyście ogrzana.

Dziś Premjera! **Program Nr. 2.**

R. GIERASIEŃSKI

F. Kontarska z teatru „Qui pro Quo”, Lola Patroni, St. Szosland, M. Zawillo, Jana van Roy, Miecz. Dobrowolski. **Część koncertowa** z udziałem całego zespołu. **Duet taneczny**—Mila Kamińska—Józef Bińkowski wykon. „**Polka-rekrutka**” groteska baletowa.

Wesoly sketch w 1-ym akcie „**Café Bristol**” w gł. rolach: R. Gierasiński, M. Tartłowski, M. Dobrowolski.

KINO CORSO Zielona 2

Po raz pierwszy **„w Łodzi!”**

Biblijna Pokutnica

(Dendanzione). Legenda w 6-ku aktach z **Dyaną Karanno.**

Obraz ten znalazł w okolicach Europy zachodniej jednogłośnie uznanie u najznakomitszych literatów i krytyków i cieszył się niebywałym powodzeniem. Film ten przepiękną wystawą i nastrojową powagą legendy daje widzowi istotną biesiadę artystyczną.

Anons! **W sobotę** dn. 30 b. m. nastąpi **otwarcie teatru „Rozmaitości”** przy ul. Cegielnianej 63 (w gmachu b. Teatru Polskiego) pod kierown. ulub. publ. **B. BRONOWSKIEGO**. Szczegóły nastąpią.

Do p.p. abonentów ELEKTROWNI, korzystających z prądu dla siły.

Z powodu coraz więcej wzmagającego się przeciążenia maszyn na stacji centralnej oraz sieci kabli, zawiadamia się pp. abonentów Elektrowni Łódzkiej, że bezwzględny warunkiem dalszego korzystania z prądu jest ścisłe przestrzeganie obowiązujących godzin pracy.

W razie skonstatowania pracy w godzinach niedozwolonych, lub przekroczenia wyznaczonego zużycia, każda instalacja ulegnie niezwłocznie wyłączeniu.

Niniejsze ogłoszenie obowiązuje od dnia 25 października r. b.

Zarządca Państwowy Łódzkiego Oddziału Towar. Elektr. Oświetlenia 1886 r.

Wspólnik 669-1

Rozporządzając lokalem w najruchołszym punkcie miasta (w podwórzu, parter, obok bramy), mając pewien kapitał, poszukuję wspólnika, znającego branżę manufakturową z kapitałem do detalicznej sprzedaży. Oferty do „Głosu” sub „Detail”.

BŁAWATNE TOWARY

białe, pościelowe, cągi, bawełniane, półwełniane i wełniane po cenach najniższych poleca

H. L. Brauner Łódź, Piotrkowska 98. 676-3

Krawiec meżki

Władysław Dziedzic Benedykta № 13, wykonywa różne obstaunki podług ostatniej mody, orsz nicuje. Wykończenie pierwszorzędne. Ceny przystępne. 679-1

Kajety po 3 mk.

jak również wszelkie materiały piśmienne, przybory szkolne, rysunkowe i biurowe, papier kancelaryjny, listowy i pakowy, szpagat oryginalny i papierowy po cenach przystępnych — poleca

Skład papieru i materiałów piśmiennych **U. Opatowski, Łódź, Zawadzka № 16a.**

Ogłoszenie.

Wszystkich właścicieli składów i sklepów, którzy są w posiadaniu tymczasowych kwitów na pobrane szczotki, zgrzebła, हुwnale, gwoździe, żelazo i t. p., podpisanych przez D-wo Warsztatów i Składów Taborowych, lub przez Ref. Taborowy O. Gen. Łódź wzywa się do składania rachunków za pobrane przedmioty w Wydziale IV Sztabu D. O. Gen. Łódź, ul. Kościuszki Nr. 4, do dnia 5 listopada b. r. 0-1

Inżynier elektrotechnik

(dyplom francuski) pracownik większego biura techniczno handlowego, samodzielny buchalter i korespondent w 3 językach (polskim, niemieckim i francuskim) piszący biegle na maszynach pragnie zmienić posadę. Łask. oferty w Adm. „Głosu Polskiego” sub „Inżynier”. 7-8-1

DRZEWO

Potrzebuję 15 wagonów suchego drzewa opałowego sosnowego—jodłowego. Listy przewozowe Skarżysko — Nieklau. Adres: O. Janke, Wodna № 12. 5-11-2

MEBLE

Do sprzedania sypialnia, stołowy i kuchnia. Dowiedzieć się od 11 — 12, Ługa 61, III piętro, lewa strona. 672-8

MASZYNY do pisania

i wszelkie dodatki **A. Chasins, Łódź, Wólczańska 37, (róg Benedykta).**

ANALIZY lekarskie: moczu, krwi, płwocin i t. d. Chemiczne — Techniczne **Magister N. Szac (laboratorjum) Piotrkowska № 37. 120-4**

Dr. med. G. ZAND-TENENBAUMOWA Choroby kobiece i akuszerka. 45-12 Przyjmuje od 4-6 wiecz **Zielona № 3.**

Dr. med. Bronisław Frenkel Choroby nerwowe. wnowił przyjęcia codziennie od 4-6. **Krótka 10, parter. 78-4**

Dr. med. K. Karnicki Choroby oczu. Przyjm. codz. od 1-2-3. **Konstantynowska 30. 607-1**

Dr. med. Rosencwajg Choroby dzieci i weneryczne. wnowił przyjęcia chor. 50-51 **Dzielnia № 9.**

Choroby skórne i weneryczne **Dr. Lewkowicz** Konstantynowska 12. Od 2-11 od 5-8. **Pańskie 20. 914-20**

Osoba do gospodarstwa ze świadectwami potrzebną do samotnego. Oferty do admin. „Głosu” sub „Solidny”. 344-4

HURTOWY SKŁAD SZMAT poszukuje pierwszorzędniego solidnego 066- przedstawiiciela

dobry wprowadzonego w przemyśle galanterii. Oferty pod „Tüchtig 7806” do Ann. Exp. Rudolf Mossa, Wies l., Seltersstraße 2

BUDYNEK FABRYCZNY z domem mieszkalnym i ogrodem do sprzedania. Wiadomość: Pańska 74. 686-2

JACK LONDON

Małenka omyłka.

(Ciąg dalszy).

Shamer, Charles Shamer, było to zwierzę nad zwierzętami. Ale wart był swej pensji. Z tych 500 niewolników wycisnął on całą siłę, całą energię pracy...

wolnika, który pochorał z tydzień i umarł. Ale chłirczycy nie poskarżyli się francuskim djabłom, pamiągym na Taiti. Uważali oni że powłani z takąż ostrożnością unikał gniewu Shamera...

Cóż za nieszczęście, że tam sroży się Shamer i groźna jego pięść! Cóż za nieszczęście, że umarł jeden z pośród Czincagol! Przecież, koniec końców, jest on tylko Czincagol...

na dąło śmierci Czincago pełno wyjątkowości! W tym sensie właśnie wyraził się doktor w swoim raporcie. W żaden sposób nie można pojąć tych białych djabłów! Oczekując w sali sądowej na wyrok A-Czo rozmyślał nad ich tajemniczością...

A-Czo dziwił się, że sąd tak długo zwleka z ogłoszeniem wyroku. Przecież ani jeden z podsądnych nie ruszył Czung-ga.

Oczkował na A-San. Zrobił to A-San, który jedną ręką schwył Czung-ga za warkocz, a drugą, dokładnie wymierzwszy, wbił nóż w jego ciał. Dwa razy wbił nóż. W sali sądu A-Czo, zamknawszy oczy, znowu zobaczył zabójstwo tak, jak się ono odbyło...

Siedział on z całkiem obojętną miną gdy sędzia czytał wyrok. Równie apatycznie zachowywali się osterzej jego towarzysze. Po-

zostali oni niwzruszeni nawet wtedy, gdy tłumacz wyjaśniał, że wszyscy pięciu uznani zostali winnymi zabójstwa Czung-ga.

A-Czo zetną głowę; A-Czo wieszano na 20 lat więzienia w Nowej Kaledonii; Wan-by na 12 lat, a A-Tong na 10 lat. Czyż warto się tem przejmować! Nawet A-Czo pozostał spokojnym, jak mumią, gdy oznajmiono mu, że pozabędzie się głowy. Sędzia dodał kilka słów, z których wynikało, że największa kara spada na A-Czo dlatego, że na jego twarzy pozostało najwięcej śladów od kłuta Shamera...

Pięciu chłirczyków odprowadzono z powrotem do więzienia. Nie byli oni ani zdumieni, ani zmartwieni. Wprawdzie trochę wyroku była dla nich niespodzianką, ale właśnie czegoś nieoczekiwanego należało się spodziewać od białych djabłów. Ciężka kara za przestępstwo, którego nie dokonali, nie jest bardziej dziwna, niż nieskończona ilość innych rzeczy, czynionych przez białych.

(D. a. n.)

Advertisement for Berson rubber shoes. Includes an illustration of a man and a shoe, and text: 'Znowu tu jestem! Chętnie noszący przez pięć lat panów Chętnych gumowców Bersona...'.

Advertisement for a 6-room house with kitchen and amenities. Text: '6 pokoi z kuchnią i wygodami w ładnym domu w Łodzi przy ulicy Dzielnej...'.

Advertisement for a 5-room house with kitchen and amenities. Text: '5 POKOI z kuchnią i wygodami w nowoczesnym domu w Warszawie...'.

Advertisement for a job agency. Text: 'Wydział Pośrednictwa Pracy przy Związku Zawod. Pracowników Handlowych i Biurowych...'.

Advertisement for a typewriter. Text: 'Maszynistka ewentualnie z maszyną poszukuje zajęcia...'.

Advertisement for a school. Text: 'Udzielam francuskiego i matematyki w zakresie szkoły średniej...'.

Advertisement for a secretary. Text: 'Posady Korespondentki-biuralistki poszukuje panna...'.

Advertisement for a job. Text: 'Pończoszarnia. Przyjmę robotę na „Lohn“ na 10 mechan. maszyn...'.

Advertisement for a lost passport. Text: 'Zgubiono portfel z dokumentami, kartę rejestracyjną i ros. paszport...'.

Advertisement for a 2000 mark reward. Text: '2000 marek nagrody. W dniu 24 b. m. o godz. 3 po poł. jadąc do Biłowa...'.

Advertisement for a school. Text: 'Dla szkół potrzebne i przybory do haftu w największym wyborze...'.

Advertisement for a student. Text: 'STUDENTKA genewskiego uniwersytetu udziela lekcji i przyjmie tłumaczenia...'.

Advertisement for a lost item. Text: 'Zgubiono pierścionek złoty, w kształcie 10 brylantami...'.

Advertisement for a lost item. Text: 'Zgubiono czarny portfel z dokumentami na imię Salomona Lewyńskiego...'.

Advertisement for a student. Text: 'Przyjmę posadę biurową lub inną (także na wyjazd) w kapitalistycznym przedsiębiorstwie...'.

Advertisement for a student. Text: 'Przyjmę posadę biurową lub inną (także na wyjazd) w kapitalistycznym przedsiębiorstwie...'.

Advertisement for a student. Text: 'Przyjmę posadę biurową lub inną (także na wyjazd) w kapitalistycznym przedsiębiorstwie...'.

Small advertisements for various services and goods, including 'Ogłoszenia drobne', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania', etc.

Advertisements for real estate and services, including 'Lódka, materace, szafy', 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Advertisements for real estate and services, including 'Szukam mieszkania', 'Kupuję futra', 'Szukam mieszkania'.

Subscription information and publisher details. Text: 'PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 70.—, Kwartalnie Mk. 210.—, Za odosłaniem dopłaca się Mk. 10.—'.